МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение инклюзивного высшего образования

«Московский государственный

гуманитарно-экономический университет»

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ»)

ПРИКАЗ

25 неее 2023 № 176-00
О проведении внешней независимой -

оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности в МГГЭУ

На основании письма Минобрнауки России от 18.05.2023 № МН-7/2363

о проведении в 2023 году независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности в образовательных

организациях по образовательным программам высшего образования и

соответствующим дополнительным профессиональным программам,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности в МГГЭУ (далее — НОК)

по образовательным программам высшего образования и дополнительным

профессиональным программам в период с 29.05.2023 по 29.09.2023

(Приложение №1 к приказу).

2. Назначить ответственным за координацию осуществления

мероприятий НОК в МГГЭУ и организацию оперативного взаимодействия

с федеральным оператором проведения НОК — ООО «Верконт Сервис»

(далее — организация-оператор) специалиста по учебно-методической работе

учебно-методического управления И.Н. Андрончик.

3. Деканам факультетов:

3.1. обеспечить участие в анкетировании на сайте Врз://пок-топ.ги

обучающихся по образовательным программам бакалавриата, специалитета,

магистратуры, аспирантуры очной, очно-заочной, заочной форм обучения в

период с 29.05.2023 по 30.06.2023 в соответствии с утвержденным графиком

проведения НОК;

3.2. в срок до 02.06.2023 организовать проверку наличия и

актуальности материалов на информационных стендах факультетов, кафедр и

приведение их в соответствие с требованиями нормативных правовых актов в

сфере образования и локальных нормативных актов МГГЭУ;

2

3.3. в срок до 29.05.2023 обеспечить предоставление материалов по

основным профессиональным образовательным программам 2023 года

набора в методический отдел для размещения на официальном сайте МГГЭУ

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Начальнику отдела дополнительного образования Н.А. Михайловой:

4.1. обеспечить участие в анкетировании на сайте ВИрз://пок-топ.ги

слушателей программ дополнительного профессионального образования, в

период с 29.05.2023 по 30.06.2023 в соответствии с утвержденным графиком

проведения НОК;

4.2. в срок до 02.06.2023 организовать проверку наличия и

актуальности материалов на информационных стендах приемной комиссии и

приведение их в соответствие с требованиями нормативных правовых актов в

сфере образования и локальных нормативных актов МГГЭУ;

4.3. провести проверку наличия и актуальности материалов в разделе

«Сведения об образовательной организации» в подразделах «Документы»,

«Образование» на официальном сайте МГГЭУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в части приема обучающихся на

образовательные программы высшего образования, осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам; принять меры к размещению материалов в соответствии с

требованиями к структуре официального сайта образовательной организации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату

представления информации, утвержденными приказом Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки (далее — Рособрнадзор) от 14.08.2020

№831.

5. Руководителю центра цифровой трансформации образования

А.Ю. Щиканову:

5.1. провести проверку соответствия условий осуществления

образовательной деятельности в Университете общим критериям

«Открытость и доступность информации об организациях, осуществляющих

образовательную деятельность» и «Доступность услуг для инвалидов»,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 31.07.2020 №860, принять

меры к обеспечению в МГГЭУ надлежащего качества условий

осуществления образовательной деятельности в соответствии с

утвержденными критериями;

5.2. с целью информирования обучающихся Университета о

проведении анкетирования о качестве условий — осуществления

образовательной деятельности разместить на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующее

Е

объявление со ссылкой на сайт № рз://пок-топ.га;

5.3. провести проверку наличия и актуальности материалов в разделе

«Сведения об образовательной организации» в подразделах «Материально-

техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса»,

«Доступная среда» на официальном сайте МГГЭУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; принять меры к размещению

материалов в соответствии с требованиями к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления информации, утвержденными

приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831.

5.4. обеспечить оперативное размещение материалов и информации,

представленных структурными подразделениями, в разделе «Сведения об

образовательной организации» на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с

требованиями, утвержденными приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831;

5.5. обеспечить техническую поддержку представителю Организации-

оператора при посещении и осмотре им помещений и оборудования в

МГГЭУ в соответствии с утвержденным графиком проведения НОК.

6. Проректору по учебно-методической работе Е.С. Сахарчук:

6.1. провести проверку наличия и актуальности материалов в разделе

«Сведения об образовательной организации» на официальном сайте МГГЭУ

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в части

осуществления образовательной деятельности по — образовательным

программам высшего образования; принять меры к размещению материалов

в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Рособрнадзора от

14.08.2020 №831;

6.2. организовать выезд представителя Организации-оператора в

Университет, обеспечить сопровождение независимого эксперта в процессе

осуществления им сбора информации о качестве условий осуществления

образовательной деятельности в МГГЭУ, оперативное предоставление

запрашиваемых материалов и информации, подтверждающих обеспечение

качественных условий осуществления образовательной деятельности в

Университете, в рамках проведения мероприятий НОК.

7. Проректору по административно-хозяйственной работе и

безопасности С.М. Шапиеву:

7.1. провести проверку соответствия условий осуществления

образовательной деятельности в помещениях Университета общим

критериям «Комфортность условий, в которых осуществляется

образовательная деятельность» и «Доступность услуг для инвалидов»,

4

утвержденным приказом Минобрнауки России от 31.07.2020 №860, принять

меры к обеспечению в МГГЭУ надлежащего качества условий

осуществления образовательной деятельности в соответствии с

утвержденными критериями и требованиями нормативных правовых актов в

сфере образования;

7.2. предоставить представителю Организации-оператора по запросу

документы, подтверждающие обеспечение качественных условий

осуществления образовательной деятельности в Университете (договоры на

закупку питьевой воды, моющих и дезинфицирующих средств, санитарно-

гигиенических средств, договоры на закупку услуг по организации питания,

организации уборки помещений, и др.);

7.3. провести проверку наличия и актуальности материалов в разделе

«Сведения об образовательной организации» в подразделах «Доступная

среда», — «Материально-техническое обеспечение и — оснащенность

образовательного процесса» на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в части

информации о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья, информации о материально-

техническом обеспечении образовательной деятельности; принять меры к

размещению материалов в соответствии с требованиями, утвержденными

приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831.

8. Проректору по общим вопросам А.П. Червинской провести проверку

наличия и актуальности материалов в разделе «Сведения об образовательной

организации» в подразделах «Основные сведения», «Структура и органы

управления образовательной организацией», «Документы», «Руководство.

Педагогический (научно-педагогический) состав», «Финансово-

хозяйственная деятельность» на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; принять меры к

размещению материалов в соответствии с требованиями, утвержденными

приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831.

9. Проректору по науке М.В. Петровской провести проверку наличия и

актуальности материалов в разделе «Сведения об образовательной

организации» в подразделах «Документы», «Образование» на официальном

сайте МГГЭУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

части осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам аспирантуры, направлений и результатов научной (научно-

исследовательской) деятельности и научно-исследовательской базы для ее

осуществления; принять меры к размещению материалов в соответствии с

требованиями, утвержденными приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831.

10. Проректору по молодежной политике Т.Е. Агейчевой провести

проверку наличия и актуальности материалов в разделе «Сведения об

образовательной организации» в подразделах «Документы», «Стипендии и

меры поддержки обучающихся» на официальном сайте МГГЭУ в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; принять меры к

размещению материалов в соответствии с требованиями, утвержденными

приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 №831.

11. Специалисту по  учебно-методической работе  учебно-

методического управления И.Н. Андрончик:

11.1. оказывать консультационную поддержку сотрудникам

структурных подразделений Университета по вопросам подготовки и

проведения мероприятий НОК в МГГЭУ;

11.2. обеспечить получение итоговых аналитических материалов,

подготовленных Организацией-оператором по результатам проведения НОК

и своевременное доведение их до сведения всех заинтересованных лиц.

12. Общему отделу (Д.Д. Панова) обеспечить рассылку настоящего

приказа руководителям структурных подразделений Университета.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио ректора АЛ. Червинская

Ирина Николаевна Андрончик
1014

Приложение №1 к приказу
от«25% чер 2023 г. № 176-ОА

График проведения независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности в МГГЭУ

Ответственные за
Наименование Период Кол-во участников

мероприятий НОК проведения мерой  риятий Н ок НОК

|. Обучающиеся:

бакалавриат,

фавулелет магистратура — 70 чел.;
экономики аспирантура — 3 чел.;

обучающиеся -

инвалиды:
— 40 чел.

Обучающиеся:
бакалавриат,

Факультет магистратура — 60 чел.;

юриспруденции обучающиеся -
инвалиды:

— 65 чел.

Обучающиеся:

Анкетирование (опрос) Факультет = чел.

обучающихся психологии и Банни ?

образовательных педагогики а и
не р 35 и и
- Анкета для получателей  бразова ФльныХ Услуг 29.05.2023 — Обучающиеся:
для сбора панных по 30.06.2023 Факультет бакалавриат,

пы касающимся к. о ы и 95.

вежливости рабу те С, кибербезопасности инвалиды:

удовлетворенности —32 чел.

условиями оказания ви

о Факультет магистратура — 50 чел.;
социологии и аспирантура — 2 чел.;

журналистики обучающиеся -

инвалиды:

— 22 чел.

Обучающиеся:
Ф бакалавриат,
акультет

специалитет — 40 чел.;
иностранных обучненцикая -

ЯЗЫКОВ
инвалиды:
— 15 чел.

бежал Слушатели программ

дополнительного ДПО - 100 чел.
образования

Мониторинг

официального сайта
организации ‘ЧлералЕинй
сиетелатотей 29.05.2023 — оператор НОК —

01.09.2023 ООО «Верконт
образовательную ЕБВИСЯ
деятельность, оператором
НОК
Выезд представителя
Организации-оператора

в образовательную
организацию 29.05.2023 — Проректоры
для сбора и обобщения 29.09.2023 по направлениям
информации о качестве 7 деятельности

условий осуществления
образовательной

деятельности